ПРОТОКОЛ

Установочного заседания Комитета

по цифровой трансформации и инновациям в управлении

Московского регионального отделения «Деловой России»

г. Москва, Краснопресненская набережная, д. 12, стр. 3, этаж 28, конференц-зал.

25.01.2023 г. 13:00

Присутствовали:

1. Астраханкина Ирина Евгеньевна - Главный советник генерального директора

ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»

2. Базылев Евгений Андреевич - Руководитель исполнительного комитета

Московского регионального отделения «Деловая Россия»

3. Бердюгин Олег Викторович - CEO «Devest Group»

4. Варанкин Василий Сергеевич (онлайн) - Руководитель направления

управления основными данными и интеграцией ПАО «ОАК»

5. Горбачев Илья Анатольевич - Генеральный директор «Megroup»

6. Дяченко Марина Владимировна - Учредитель «BUSINESS EXPERT»

7. Заммоев Антон Алексеевич - Директор центра разработки АО «Гринатом»

8. Касатикова Галина Александровна - Исполнительный директор

ООО «Служба налогоплательщика»

9. Константинов Алексей Игоревич - Сотрудник Управления поддержки

и развития предпринимательства Департамента предпринимательства

и инновационного развития города Москвы

10. Пичугина Наталья Юрьевна - Директор по персоналу АО «Гринатом»

11. Поляков Дмитрий Андреевич - Руководитель Центра инвестиций

и банковского кредитования Российско-Китайской Палаты

12. Радаева Галина Александровна (онлайн) - Генеральный директор

ООО УК «ПРОФРАНШИЗЫ»

13. Рвачёв Никита Алексеевич - Заместитель генерального директора

«IVA Technologies»

14. Сёмочкин Павел Викторович  - Учредитель ООО «Гектар Групп

Инжиниринг»

15. Соломатин Евгений Борисович - Начальник отдела информационно-

технологического сопровождения цифровизации Московского метрополитена

16. Токарев Юрий Петрович - Заместитель генерального директора

ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»

17. Улитенко Алексей Юрьевич (онлайн) - Вице-президент по развитию бизнеса

в Европе, СНГ и Средней Азии корпорации Unex, член совета директоров, Советник

правительства Москвы по внешней торговле

18. Чинилов Сергей Сергеевич (онлайн) - Генеральный директор ООО «Нобилис»

19. Чунина Анна Николаевна - Руководитель проектного офиса

подведомственного Департаменту предпринимательства и инновационного

развития города Москвы ГБУ «Агентство инноваций Москвы»

Председательствующий:

Борматова Светлана Сергеевна - Член Совета, председатель Комитета по цифровым

технологиям и инновациям в управлении Московского регионального отделения

«Деловая Россия», генеральный директор АО «Гринатом Простые Решения».

Повестка дня:

1. Определение основных целей, задач и направлений Комитета.

2. Барьеры на пути повышения эффективности и способы их преодолеть.

3. Эффективные способы вовлечения сотрудников в период цифровой

трансформации и автоматизации бизнес-процессов.

4. Автоматизация бизнес-процессов, как ключевой этап выстраивания

операционной эффективности в компании.

5. Роль программной роботизации в повышении эффективности процессов.

6. Импортозамещение и новые возможности для роста.

7. Вопросы и предложения от участников заседания Комитета.

8. Подведение итогов.

По 3 вопросу повестки:

Пичугина Наталья Юрьевна – Директор по персоналу АО «Гринатом».

Вопрос:

Эффективные способы вовлечения сотрудников в период цифровой трансформации

и автоматизации бизнес-процессов.

Предложение 1:

На площадке Московского регионального отделения «Деловая Россия» необходимо

провести работу по информированию предпринимателей о возможностях

автоматизации, цифровизации и роботизации бизнес-процессов.

Предложение 2:

Разработать комплексное предложение по автоматизации бизнес-процессов для

малого и среднего бизнеса в г. Москве.

По 5 вопросу повестки:

Заммоев Антон Алексеевич - Директор центра разработки АО «Гринатом».

Вопрос:

Роль программной роботизации в повышении эффективности процессов.

Предложение 1:

Произвести анализ текущей ситуации, логистики, законодательства с целью

обеспечения возможности тиражирования программных роботов для зарубежного

бизнеса.

По 7 вопросу повестки:

Борматова Светлана Сергеевна

Вопрос:

Вопросы и предложения от участников заседания Комитета.

Предложение 1:

Рассмотреть возможность формирования кадрового резерва АО «Гринатом», члена

Московского регионального отделения «Деловая Россия» из специалистов

субъектов Российской Федерации.

По 8 вопросу повестки:

Базылев Евгений Андреевич – руководитель исполнительного комитета МРО

«Деловая Россия»

Предложение:

1) Необходимо систематично (~ 1 раз в 2 месяца) проводить мероприятия на базе

комитета с целью обсуждения актуальных вопросов в рамках компетенций

Комитета.

2) Рассмотреть возможность популяризации и масштабирования цифровых решений

для малого, среднего и крупного бизнеса.

3) В первом квартале 2023 года - сформировать экспертный совет Комитета, избрать

председателя совета и членов.

 Председательствующий                                                                              С.С. Борматова